

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 63/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Fábio Moreira Pilão".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Engº. Fábio Moreira Pilão", pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,27 de Outubro de 2017.

Cintia de Almeida Vereadora



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

Fábio Moreira Pilão nasceu aos três dias do mês de novembro do ano de 1975, na cidade de São Paulo - SP. Filho do Aministrador de Empresas, Professor e mestre Senhor Walter Pilão e da Educadora e Professora senhora Jussara Moreira Pilão. Passou sua infância e juventude na cidade de São Paulo. No ano de 1997 formou-se em Engenharia Civil pela Fundação Armando Alvares Penteado -FAAP.

No ano de 1997, contraiu núpcias com a senhora Valéria de Góes, respeitada profissional na área de Nutrição. Pai de três filhas: Isabela(15 anos), Valentina (7 anos) e Vitória (5 anos).

Foi professor universitário na Faculdade de Tecnologia de Sorocaba - FATEC, e no Colégio Adventista de Sorocaba, nas áreas de Engenharia Civil e Matemática. Pós-Graduado na Faculdade de Engenharia de Sorocaba - FACENS.

Trabalhou nos dois mandatos do Governo do então Prefeito de Sorocaba, Dr. Renato Amary, na Secretaria de Obras na função de Diretor de Obras, comandada pelo Secretário José Antônio Bolina.

Também trabalhou na mesma função, Diretor de Obras, na Gestão do então Prefeito Vitor Lippi. Foi como Diretor de Obras da Prefeitura de Sorocaba que conheceu de perto as necessidades dos Sorocabanos, não medindo esforços para ajudálos, sempre escutando e atendendo os mais necessitados. Sua determinação e seu amor por Sorocaba contagiou sua família, pais e irmão, que acabaram também vindo morar nessa cidade.

Atualmente dedica seus conhecimentos e experiências como Secretário de Conservação, Serviços e Obras, no Governo do Prefeito José Caldini Crespo.



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Tendo como compromisso estender para a cidade aquilo que já faz com sua família, ou seja, espalhar a semente da união, generosidade, esperança e determinação de quem sabe o que tem a fazer e faz.

Por tudo isso é que esta Vereadora submete a apreciação do Egrégio Plenário a concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor " Engº. Fábio Moreira Pilão", em sua destacada contribuição para o nosso município.

S/S., 27 de Outubro de 2017.

Cintia de Almeida Vereadora